
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.6/22-4-2019 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης,   
 
 Αριθ. Απόφασης 114                            Περίληψη 

Ανάθεση παροχής υπηρεσιών για εργασίες ενταφιασμών και 
εκταφών στα περιφερειακά Δημοτικά Κοιμητήρια 
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 22 Απριλίου 2019 ημέρα Μ. Δευτέρα και ώρα 14:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.9652/18-4-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να συζητήσει 
και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 25 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2. Ανταμπούφης Νικόλαος 
3. Γιαννώτα Θεοδώρα 
4. Γουναρίδης Στυλιανός 
5. Ηλιάδης Θωμάς 
6. Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
7. Ιγιαννίδης Στέφανος 
8. Καρά Αχμέτ 
9. Λομβαρδέας Μιχαήλ 
10. Μπεκήρ Ογλού Σουά 
11. Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 
12. Μποζ Ραμαδάν 
13. Παπαδόπουλος Κυριάκος 

14. Παρτσαλίδου Δέσποινα 
15. Πυρνάρη Ειρήνη 
16. Ρεκάρης Μιχαήλ Χρυσοβαλάντης 
17. Σδρέβανος Μαρίνος 
18. Ταρενίδης Παναγιώτης 
19. Τσαρεκτσή Τζενάν 
20. Τσεγγελίδης Ιωάννης 
21. Τσιακίρογλου Σωτήριος 
22. Φανουράκης Εμμανουήλ 
23. Χαριτωνίδου Ειρήνη 
24. Χασάν Ογλού Ορχάν 
25. Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Αγκόρτσας Απόστολος 
2. Γκιρτζίκη Αλεξία 
3. Δημούδη Χρυσούλα 
4. Καμαρίδης Ιπποκράτης 
5. Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
6. Κιρατζή Ερκάν 
7. Κυριακίδης Αλέξανδρος 
8. Κολλάρος Γεώργιος 

9. Λύρατζης Πασχάλης 
10. Μούρκας Χρήστος 
11. Μιχαλοπούλου Αλίκη 
12. Μπαντάκ Σιαμπάν 
13. Μυλωνάς Γεώργιος 
14. Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
15. Τσέπελης Εμμανουήλ 
16. Χασάν Ογλού Φερτούν 

 
(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 

 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος και ο εκπρόσωπος της 
ΤΚ Καρυοφύτου Σερεφιάς Διαμαντής. 
 
Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση: Τζενάν 
Τσαρεκτσή, μετά την ψήφιση του 3ου θέματος και Αναστάσιος Θεοδωρίδης πριν την ψήφιση του 6ου 
θέματος της ημερήσιας διάταξης . 
 

Ο Πρόεδρος Δρεμσίζης Ιωάννης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
και έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 23ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθμ.πρωτ.9246/10-4-2019 
εισήγηση του τμήματος Περιβαλλοντικού σχεδιασμού και Προστασίας, η οποία έχει ως εξής:  
 «Έχοντας υπόψη: 1) Τις διατάξεις του Ν.3463/2006 2) Τις διατάξεις του Ν.3852/2010, 3) Τις 
διατάξεις του Ν.3861/2010 4) Τον ΟΕΥ του Δήμου Ξάνθης  

Η παρούσα εισήγηση αφορά την ανάθεση υπηρεσιών για εργασίες Ταφών και Εκταφών στους 
χώρους των κοιμητηρίων και διάφορες άλλες παραπλήσιες εργασίες για το έτος 2019.  

Οι συγκεκριμένες εργασίες κρίνονται άκρως απαραίτητες για την εύρυθμη λειτουργία των 
περιφερειακών δημοτικών κοιμητηρίων του Δήμου μας, που βρίσκονται στους οικισμούς ΚΙΜΜΕΡΙΑ – 
ΧΡΥΣΑ – ΕΥΜΟΙΡΟ – ΠΕΤΡΟΧΩΡΙ – ΛΕΥΚΗ – ΜΟΡΣΙΝΗ, διότι το κεντρικό Γραφείο Κοιμητηρίων δεν 
είναι επαρκώς στελεχωμένο και επιφορτισμένο με πλειάδα εργασιών. 

Σήμερα στο Γραφείο Κοιμητηρίων υπηρετούν τέσσερις (4) μόνιμοι εργάτες: Οι τρεις είναι 
ειδικότητας Υ/Ε Εργατών – Φυλάκων και ασχολούνται με εργασίες όπως καθαρισμό του περιβάλλοντος 
χώρου, καθαρισμό φρεατίων, κούρεμα γκαζόν και κλάδεμα δέντρων, φύλαξη χώρου, απομάκρυνση υλικών 
εκσκαφής, καθώς και με εργασίες ταφών – εκταφών. 

ΑΔΑ: ΩΩΚ7ΩΚ8-ΦΘΣ



Ο ένας είναι ειδικότητας Υ/Ε Εργατών Γενικών Καθηκόντων και εκτελεί αντίστοιχες εργασίες, εκτός 
ταφών – εκταφών.  

Επίσης, υπάρχει και ένας (1) επόπτης κοιμητηρίων, ο οποίος διεκπεραιώνει διοικητικές εργασίες και 
ενημερώνει τους πολίτες. 
Όλα τα Δημοτικά Κοιμητήρια λειτουργούν όλες τις ημέρες της εβδομάδας από την ανατολή μέχρι τη δύση 
του ηλίου . 
Υπάρχουν  πάντα δύο βάρδιες εργασίας  η πρωινή ( 7 π.μ εως 1330 μ.μ) και η απογευματινή ( 1330  μ.μ εως 
1900μ.μ )  και όλα τα Σαββατοκύριακα από  (7 π.μ εως 1900μ.μ ). 

Γίνεται αντιληπτό ότι είναι αδύνατον να καλύπτονται οι ανάγκες με το υφιστάμενο προσωπικό ( ρεπό , 
Σαββατοκύριακα , αναρρωτικές άδειες , κανονικές άδειες , αργίες ,απογευματινή εργασία κ.τλ. ). 
          Σκοπός της ανάθεσης είναι οι  1. ταφές  και  2. εκταφές και λοιπές εργασίες όπως περιγράφονται 
ακολούθως  :   
         1.Ταφές   - άνοιγμα τάφων ( διαμόρφωση χώρου , εκσκαφή με μηχανικά μέσα ή με τα χέρια όπου 
επιβάλλεται , ταφή , καθαρισμός περιβάλλοντος χώρου , μεταφορά μπάζων και τέλος  κλείσιμο τάφου ) 
κόστος γύρω στα 200 ευρώ ανά ταφή.                                                                           
        2.Εκταφές  (ανακομιδή οστών) μετά την 7- ετία  η ταφή ,  άνοιγμα δομημένου τάφου με προσοχή για να 
μην σπάσουν τα μάρμαρα  συνήθως με τα χέρια αφαίρεση μεγάλης πλάκας μαρμάρου , εκσκαφή με τα χέρια 
και πλύσιμο οστών τακτοποίηση και τοποθέτηση αυτών εντός του τάφου , ταφή , κλείσιμο τάφου με τα χέρια, 
και τέλος καθαρισμός χώρου κόστος γύρω στα 230 ευρώ ανά εκταφή (ανακομιδή οστών) .      

          Το Δημοτικό Κοιμητήριο ( κεντρικό Δημοτικό Κοιμητήριο ) βρίσκεται στο  10 χλμ. Ξάνθης  Π. Λάγους  
και έχει έκταση 84.152,οο τ.μ. Δεν μπορεί να ελεγχθεί λόγω μεγάλων αποστάσεων.  
  Σας γνωρίζουμε επίσης ότι σύμφωνα με τη νομοθεσία η υπηρεσία των κοιμητηρίων πρέπει να είναι 
προσβάσιμη από πολίτες όλες τις ημέρες του έτους (365 ημέρες χωρίς εξαιρέσεις) για ταφές – εκταφές, 
μνημόσυνα, λειτουργίες κτλ. από το πρωί έως τη δύση του ηλίου.  

Ο Δήμος Ξάνθης έχει στην κυριότητα του, διοικεί και διαχειρίζεται 26 κοιμητήρια συνολικά τα οποία 
ανήκουν στην αποκλειστική αρμοδιότητα του και η λειτουργία τους καθορίζεται από τις διατάξεις του 
Κανονισμού Λειτουργίας Δημοτικών Κοιμητηρίων.  

Τα Δημοτικά Κοιμητήρια λειτουργούν όλες τις ημέρες της εβδομάδας από Δευτέρα έως και την 
Κυριακή με ωράριο από 7:00 π.μ. έως 19:00 μ.μ. ή κατά τους χειμερινούς μήνες έως τη δύση του ηλίου, ενώ 
η απασχόληση των εργαζομένων γίνεται χωρίς καταστρατήγηση του πενθήμερου. Η υπηρεσία των ανωτέρω 
υπαλλήλων ρυθμίζεται με βάρδιες. Επιπλέον, πολλές φορές συμπίπτει να έχουμε δυο ή τρεις κηδείες 
ταυτόχρονα ή και περισσότερες. 
               Γίνεται κατανοητό ότι είναι αδύνατον να αντιμετωπίζονται οι ανάγκες με το υπάρχων προσωπικό. 

Σύμφωνα με τα παραπάνω στοιχεία για την εύρυθμη λειτουργία των κοιμητηρίων συνολικά, κρίνεται 
απαραίτητη η παροχή υπηρεσίας για τις εργασίες ταφών – εκταφών στα έξι (6) περιφερειακά δημοτικά 
κοιμητήρια στην περιοχή του Δήμου μας για χρονικό διάστημα ενός έτους. Οι εργασίες στα Περιφερειακά 
Κοιμητήρια υπολογίζονται από στοιχεία παρελθόντων ετών, σε περίπου 132 ταφές και σε 79 εκταφές 
ετησίως, από τις οποίες οι μισοί και πλέον ενταφιάζονται σε άλλες πόλεις – πιθανών γενέτηρες -  παρόλο που 
η ληξιαρχική πράξη θανάτου εκδίδεται από τον Δήμο μας. 

Επομένως, λαμβάνοντας υπόψη την ύπαρξη έξι (6) περιφερειακών δημοτικών κοιμητηρίων, την 
χιλιομετρική απόσταση μεταξύ τους, τον πληθυσμό τον οποίο καλύπτουν, κρίνεται απαραίτητη η ανάθεση 
υπηρεσιών για εργασίες ενταφιασμών και εκταφών, διότι δεν υπάρχει το απαραίτητο μόνιμο προσωπικό με 
αποτέλεσμα να μη μπορούν να εκτελούνται όλες οι προβλεπόμενες ενέργειες.». 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά.   
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

Εγκρίνει σύμφωνα με την εισήγηση, την ανάθεση των υπηρεσιών για εργασίες ενταφιασμών και εκταφών 
διότι κρίνονται άκρως απαραίτητες για την εύρυθμη λειτουργία των δημοτικών κοιμητηρίων, διότι δεν 
υπάρχει το απαραίτητο μόνιμο προσωπικό με αποτέλεσμα να μη μπορούν να εκτελούνται όλες οι 
προβλεπόμενες ενέργειες.  

Οι δημοτικοί σύμβουλοι Εμμανουήλ Φανουράκης, Νικόλαος Ανταμπούφης, Καρά Αχμέτ, Ρεκάρης 
Μιχαήλ Χρυσοβαλάντης, Χαριτωνίδου Ειρήνη ψήφισαν Λευκό. 
................................................................................................................................................................ 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 

    Δρεμσίζης Ιωάννης                                        (Ακολουθούν υπογραφές) 
   (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 23-4-2019 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

Μαρία – Άννα Ανδρέου  
 

ΑΔΑ: ΩΩΚ7ΩΚ8-ΦΘΣ


		2019-04-24T10:49:39+0300
	Athens




